
26  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 731/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ELIANA DA SILVA 
GLORIA, ocorrido em 15 de maio de 2022, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ELIANA DA SILVA GLORIA, Id. Funcional nº 57196788/1, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação de Prontuário, no período 
de 15/05/2022 a 22/05/2022, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2022 4 00511 010 0190509 77.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 833082
PORTARIA Nº 733/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o falecimento do  irmão  da  servidora ZILMA PARENTE 
MENDES, ocorrido em 10 de julho de 2022, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ZILMA PARENTE MENDES, Id. Funcional nº 57192697/1, Téc-
nica de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Médica, no período de 
10/07/2022 a 17/07/2022, conforme Certidão de Óbito nº 066431 01 55 
2022 4 00010 215 0010425 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 833089
PORTARIA Nº 732/2022/CAPE/FSCMP
A  Presidente da F UNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/482885
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO ARAÚJO MIRANDA, matrícula: 5854075-
1/2, cargo: Coordenador de Equipamentos, lotado na Gerência de Estrutura 
Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone (91) 4009-2305, E-mail: mar-
celo.miranda@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de F iscal do 
Contrato nº 199/2022/FSCMP, oriundo do PE  039/2022/FSCMP;  firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa AS-
SUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA USO 
MÉDICO EIRELI, CNPJ: 10.462.477/0001-42, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE CILINDROS DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL (1m³).
II - DESIGNAR o servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES,  Matrícula: 57234003/1, cargo: Assistente Administrativo, Lotado 
na Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFF, Telefone 
(91) 4009-2305, E-mail: raphael.rodrigues@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE, em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 832976

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA
ID. FUNCIONAL: 5939644/2
Término de Vinculo: 01/08/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL
PAE: 2022/924672
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 25 de JULHO de 2022.

Protocolo: 833160

CONTRATO
.

CONTRATO: 199/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto:AQUISIÇÃO DE CILINDROS DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL (1m³)
Valor: R$42.000,00
Data de Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023
PE 039/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/482885
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 026
9008067, 0269008102, 0149006653, e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA USO MÉDICO EIRELI, CNPJ/MF n.º 10.462.477/0001-42
Endereço: Trav. Padre Lino Aderaldo, 377, Nova Brasília, Senador Pompeu/
CE, CEP: 63.600-000
Telefone: (88) 99932-6025//99271-0838
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 832970

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Contrato: 453/2018
E-Protocolo: 2018/411579 - PE Nº 078/2018/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio econômi-
co-financeiro (repactuação) do Contrato supramencionado conforme “Con-
venção Coletiva de Trabalho 2022/2023”, homologada em 12/04/2022”, 
consoante dispõe o art. 65, II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93. O objeto 
deste instrumento é a contratação de empresa para Serviços de Higieni-
zação.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338; F ontes 
de Recurso:  0103006360, 0269 e seus respectivos superavits;  Elemen-
to de Despesa: 339037
Data da assinatura: 20/07/2022
CONTRATADA: KAPA CAPITAL LTDA, CNPJ: 13.279.768/0001-98,
ENDEREÇO: Rod. Mário Covas, Loteamento Parque dos Coqueiros, nº 1, 
Altos, Ananindeua/PA, CEP: 67.115-000, telefone: (91) 3279-7400/3279-
7282,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em ExercÍcio da FSCMP

Protocolo: 833105

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

NOVO RESULTADO
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022
Às 09:54 horas do dia 27 de maio de 2022, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr.  BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
751045/2022, Pregão SRP nº 006/2022.
Empresa vencedora: E.R. TRINDADE - CNPJ: 04.252.742/0001-65
Itens: 05 e 06
Valor Total: R$ 2.100,00
Empresa vencedora: MR SAFETY TECHNOLOGY EIRELI  - CNPJ; 
18.344.665/0001-88
Item: 02 e 04
Valor Total: R$ 17.146,40
Empresa vencedora: JBL SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉ-
DICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 31.636.399/0001-25
Item: 01
Valor Total: R$ 8.490,00
Empresa vencedora: AMEDICA DESCARTAVEIS LTDA  - CNPJ: 
41.851.336/0001-45
Itens: 09 e 10
Valor Total: R$ 600.600,00
Itens cancelados: 03, 07 e 08
Comissão Permanente de Licitação/FSCMP

Protocolo: 833113

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 730/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/873350;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para Natal/RN, no 
período de 19/08/2022 a 21/08/2022, a fim de participar do I Festival In-
ternacional de Corais de Natal –RN;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e meia 
aos servidores abaixo listados, que se deslocaram conforme item I.


